1. Nous traduisons ici *arida* comme au chapitre I. Mais d'après le contexte le mot latin ne semble plus être synonyme de *inaquosa*, mais plutôt de *solida* (terre ferme).

2. « L'éloge » constituait dans l'antiquité un exercice de rhétorique auquel les Maîtres eux-mêmes ne dédaignaient pas de se livrer. Les sujets de ces « laudes » étaient des plus variés. « Preponuntur laudes pueris in schola » nous apprend S. AUGUSTIN, et il donne comme exemples : « laus solis, cœli, terræ, rosæ, lauri ». (in *Ps.* 144, 7, P. L. XXXVII, 1873). Cf. H. I. MARROU, *L'Histoire de l'Éducation dans l'Antiquité*, Paris, 1948, p. 281. Tertullien vise peut-être ici l'homélie sur le baptême de MÉLITON DE SARDES, qui respecte toutes les lois du genre. S. JÉRÔME dans la lettre à Océanus introduit un développement sur les figures du baptême, inspiré de Tertullien, par ces mots : « Reddamus, quod paulo ante promisimus, et de schola rhetorum aquarum laudes et baptismi predicemus ». (*Epist.* LXIX, 6, CSEL. 54, 689, 3-4). De ce genre littéraire, la liturgie pascale de S. Ambroise nous a conservé un exemple célèbre, la « laus cerei ». Cf. DOM J. MORIN, *Rev. Ben.* 8 (1891) pp. 20 ss. ; CH. MOHRMANN, *Le Latin Liturgique, La Maison-Dieu* 23, pp. 21-24.

potius quam baptismo rationes videar congregasse, licet eo plenius docerem non esse dubitandum si^a materiam quam in omnibus rebus et operibus suis deus disposuit etiam in sacramentis propriis parere fecit, 5 si quæ vitam terrenam gubernat etiam cælesti procurat^b.

IV, 1. Sed ad ea satis erit præcerpsisse — in quibus et ratio baptismi recognoscitur — prima illa^c, qui iam tunc etiam ipso habitu prænotabatur baptismi figurandi^d, spiritum qui ab initio super aquas vectabatur, super 10 aquas instinctorem moraturum. sanctum autem utique super sanctum ferebatur aut ab eo quod super ferebatur, id quod ferebat sanctitatem mutuabatur quoniam subiecta quæque materia eius quæ desuper imminet qualitatem rapiat necesse est, maxime corporalis spiritalem 15 et penetrare et insidere facilem^e per substantiæ suæ subtilitatem^f. ita de sancto sanctificata natura aquarum et ipsa sanctificare concepit. 2. ne quis ergo dicat :

1 baptismi T baptismi B 2 docerem B docere T 5 terrenam Urs æternam TB etiam cælesti Brf etiam cælestia T et in cælesti B 6 ad ea T ad om. B præcerpsisse B præripuisse T 7 qui T quæ B 8 baptismi figurandi T ad baptismi figuram del B 9 super aquas vectabatur super aquas T supervectabatur super aquas B 10 instinctorem T intinctorem B intinctos Gel moraturum T Bmg oraturum B reformaturum Gel 11 sanctum B spiritum T 12 id quod ferebat om. T sanctitatem B sanctum T mutuabatur B mutabatur T 15 facilem B facile T 16 subtilitatem B sublimitatem T sanctificata natura aquarum et ipsa om. T 17 ne quis ergo dicat T nemo dicat B